# S-543

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-506**

### Indian Political System-II भारतीय राजनीतिक व्यवस्था-II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Examine the emerging trends of the Indian party system.
   भारतीय दल प्रणाली की उभरती प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिए।
- **2.** What is the role of Election Commission in initiating electoral reforms?

चुनाव सुधार प्रारंभ करने में चुनाव आयोग की क्या भूमिका है?

**3.** Explain the Historical perspective of Defection Politics in India.

भारतीय राजनीति में दल-बदल के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य को समझाइए।

**4.** What is the biggest problem of National Integration of India according to you?

आपके अनुसार भारत के राष्ट्रीय एकीकरण की सबसे बड़ी समस्या क्या है?

**5.** Discuss the impact of Secularism in Indian politics.

भारत में धर्मनिरपेक्षता के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is the Tarkunde Committee's Recommendations?
  तारकुण्डे समिति की सिफारिशें क्या हैं?
- 2. Clarify the features of mixed government.

  मिश्रित सरकार के लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।
- 3. What is the necessity of secularism in India.
  भारत में धर्मिनरपेक्षता की क्या आवश्यकता है?
- 4. What is the Role of Caste in State Politics?

  राज्य की राजनीति में जाति की क्या भूमिका है?

- 5. What is role of Chief Election Commissioner ?
  मुख्य चुनाव आयुक्त की भूमिका क्या है?
- 6. Discuss the types of political culture in political system.

  राजनीतिक व्यवस्था में राजनीति संस्कृति के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 7. How does Pressure Groups affect Indian Politics?

  दबाव समूह भारतीय राजनीति को कैसे प्रभावित करते हैं?
- 8. Examine the role of regional parties in Indian Politics? भारतीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।